
УКАЗ
ГУ Б Е РН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

5 июля 2024 года № 2 6 0 -уг

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях 
предоставления гражданам, имеющим грех и более детей, меры 

социальной поддержки в виде социальной выплаты на обеспечение 
жилым помещением взамен предоставления в собственность 

бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах

населенного пункта

В соответствии с подпунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 49 части 1 статьи 44 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 9 апреля 2024 года № 31-03 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан», руководствуясь статьей 59 Устава 
Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления 
гражданам, имеющим трех и более детей, меры социальной поддержки в 
виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещением взамен 
предоставления в собственность бесплатно земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта, утвержденное указом 
Губернатора Иркутской области от 9 июня 2021 года № 158-уг, следующие 
изменения:

1) в пункте 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. Право на получение социальной выплаты предоставляется 

гражданам, проживающим на территории Иркутской области, имеющим 
трех и более детей, в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков, 
падчериц, детей, находящихся под опекой или попечительством 
(родителям (усыновителям, опекунам, попечителям, мачехе или отчиму)) 
или единственному родителю (усыновителю, опекуну или попечителю),



2

отвечающим в совокупности следующим условиям (далее - многодетная 
семья):»;

в абзаце втором слова «трех лет» заменить словами «одного года»;
2) в пункте 6:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) оплаты обязательств по договору купли-продажи жилого 

помещения, садового земельного участка либо земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта (далее при совместном 
упоминании - земельный участок), расположенных на территории 
Российской Федерации, или по договору участия в долевом строительстве 
многоквартирного дома при приобретении жилого помещения,
расположенного на территории Российской Федерации;»;

в подпункте 2 слова «Иркутской области» заменить словами
«Российской Федерации»;

в подпункте 3 слова «Иркутской области» заменить Словами
«Российской Федерации»;

в подпункте З1 слова «Иркутской области» заменить словами
«Российской Федерации»;

3) пункт 8 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Многодетная семья в течение срока, указанного в абзаце первом

настоящего пункта, вправе подать одно заявление о постановке на учет, за 
исключением случая, указанного в пункте 151 настоящего Положения.»;

4) в пункте 9:
в подпункте 1 слова «(усыновителей, опекунов или попечителей)» 

заменить словами «(усыновителей, опекунов, попечителей, мачехи или 
отчима)»;

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) копия свидетельства о заключении брака и его нотариально 

удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство 
выдано компетентными органами иностранного государства (за 
исключением единственного родителя (усыновителя, опекуна или 
попечителя)).»;

5) абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10. Многодетная семья или ее представитель вправе представить 

документы, указанные в подпунктах 2 (за исключением свидетельств 
(свидетельства) о рождении детей (ребенка) выданных (выданного) 
компетентными органами иностранного государства, и их (его) 
нотариально удостоверенного перевода на русский язык), 3 (за 
исключением свидетельства о заключении брака, выданного 
компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенного перевода на русский язык) пункта 9 настоящего 
Положения.»;

6) пункт 15 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:



«5) несоблюдение требований, указанных в абзаце втором пункта 8 
настоящего Положения.»;

7) абзац первый пункта 22 изложить в следующей редакции:
«22. К заявлению о перечислении социальной выплаты в целях 

оплаты обязательств по договору купли-продажи жилого помещения, 
земельного участка, расположенных на территории Российской 
Федерации, или по договору участия в долевом строительстве 
многоквартирного дома, расположенного на территории Российской 
Федерации, прилагаются следующие документы:»;

8) в абзаце первом пункта 23 слова «Иркутской области» заменить 
словами «Российской Федерации»;

9) в абзаце первом пункта 24 слова «Иркутской области» заменить 
словами «Российской Федерации»;

10) в абзаце первом пункта 25 слова «Иркутской области» заменить 
словами «Российской Федерации».

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением абзаца четвертого подпункта 1, 
подпунктов 2, 3, 6 - 10 пункта 1 настоящего указа.

Абзац четвертый подпункта 1, подпункты 2, 3, 6 - 10 пункта 1 
настоящего указа вступают в силу с 1 октября 2024 года.

http://www.pravo.gov.ru

